Sancuti. Mira de hoc nomine lectionum varietas, ut Vaticanos codices insipienti liqueat, et de qua vindendos est Gregorius Gyraldus primo Syntagma. de diis gentium. Vide etiam Varronem de Lingua Latina lib. iv, cap. 10, Propertium lib. iv eleg. ad fin., Silium viii, Punic. Halicarnasseum n Antiquitatum; item librum, qui Caii Sempronii nomine circumfertur de divisione Italiae cum Annii commentariis, sanctum Augustinum lib. xviii Civit., cap. 19. Nostra lectio exhibetur a cod. B. a nonnullis Vaticanis, et ab editionibus Aldina ac Plantiniana; probatur a Josepho Scaligero in conjectaneis ad Varron. ubi supra, tum ex Propertio ubi supra, tum ex illius nominis etymo ab ipso Propertio ibi tradito.

Mea sacra. Ita Maro in aliquibus editionibus. At in al. me sacra, et ita quoque in antiquis aliquot Virgilianis haberi notatur ibi in editione Velutelli, et in Castigationibus Pierii Valeriani in Virgilium, cui quidem Lactantii lectio minus placet.

Ἐλάς εἰς τι πέποθας. Paulo aliter leguntur haec carmina in Oraculis Sibyllinis.

Platonis initiator. Quin etiam æmulus, ut placet Quintiliano lib. x, cap. primo ad fin.

Illud profecto fuit. Facile intelligitur, ut notat Andreas Patritius in scholiis ad Ciceronis fragmenta, et Signones in Dialogo, cui titulus Accusator, seu de Consolatione Ciceronis, depravatum esse hunc locum, quem desumpsit Lactantius ex ipsius Ciceronis libello de Consolatione, cuius meminit ipse in Tusculanis, et alibi, et Lactantius noster in Institutionibus sepe. Hunc cum docti omnes conquererentur amissum, prodiit in lucem septemdecim abhinc annis eodem titulo liber, et sub eodem nomine Ciceronis, de quo multa inter eruditos illius temporis viros extitit lis, an Ciceronis genuinus esset, atque germanus. In eo igitur libello (Cicero sive alius sit auctor) planissime ac rectissime legitur: Quod si ullum unquam animal conscrandum fuit, qualia multa consecraverunt Ægyptii (quod nullum profecto fuit) si Cadmi, etc.

Amphitryonis. Aldina, Plantiniana, et nonnullæ aliæ editiones mendum habent, ubi legitur, Amphionis. Nostræ lectioni adstipulatur libellus ille Consolationis, et Signonus atque Patritius, hunc locum ex Lactantio referentes in Ciceronis fragmentis: optima item exemplaria T. P. editio Florentina, et aliae, atque adeo ipsa ratio; neque enim ullam Amphionis progeniem in deos relata novimus: at Amphitryonis progeniem, nempe Herculem, norunt omnes, qui licet Jove patre, matre Alcmena sit natus, ut tradit Apollodorus ii. Bibliothec. Homer. hymno in Herculeum tamen etiam dixerunt Amphitryonis filium, ut Euripides in Hercule. insano, et alii.

Et illos, quos in cælum merita locaverunt. Cicero, cuius locus est in iij de Legibus, habet, et illos, quos in cælum merita vocaverint; vel, et illos, quos endo cælo merita vocaverint, ut in quibusdam libris Ciceronis legi testatur, et legendum censem Muretus ad illud Catulli, Flacci delicias suo Caiullo.

Attici conscientiam. Hinc testem habes Lactantium, Atticum fuisse illum, qui per litteram A. interlocutor designatur in libris Tusculanarum, qua de re quæstio esse solet, ut notat Turnebus ix Adversariorum cap. 18, nam alii, ut Lambin. in Annotationibus ad primum librum earum Quæstionum, Lactantii opinionem refellunt, et non Atticum, sed incertam per-

A sonam, puta, adolescentem, designari contendunt, sive auditorem, ut Robertellius in Annotationibus ad varios auctores.

Quia hoc scelerato homini placuit Antonio. Vid. Cie. Philipp. 2. ad fin.

Germani fratris. In aliquibus mss. melius et acrius haberi, gemini fratris, testatur Janus Gulielmus ad Plaut. Menæchm. cap. 5. Geminus frater vocatur, qui uno partu, et uno die natus est. Plaut. Menæchm. in fin.:

*Spes milii est, vos inventuros fratres germanos duos
Geminos una matre natos, et patre uno, uno die.*

Virgilius de codem Romulo et Remo in viii:

*Geminos huic ubera circum
Ludere pendentes pueros, etc.*

Patriæ purricula. Ita et Cicero in Officiorum cap. 5 ad fin.: Ecce tibi, qui Rex populi Romani, etc.

CAPUT XVI.

Relligionum animos nodis, etc. Lucretius, Relligionum animum nodis, etc.

*Et illi lex Papia fibulam imposuit? Jocatur Seneca in Jovem; nam lex Papia Poppea sexagenarios infibulabat, id est vetabat uxorem ducere, tanquam effeta jam virtute essent ad generandum, cui legi posse Clauidius Caesar abrogavit, ut scribit Suetonius in Claudio, apud quem corrupte legitur pro *Pappea, Pompeia*, et apud Isidor. iv Orig. cap. 15, relatum in decreto, in cap. Quædam, distinct. 2. Eum errorem secutus est Beroaldus ad Sueton. ubi supra cap. 19 et 23. Rivall. in histor. jur. Civil. lib. ii, qui tamen lib. iv, in Claudio recto nomine usus est: sed eundem errorem refutavit Alciatus, lib. iii Disputatione, cap. 3. Tiraquell. in legib. communib. leg. vi, n. 20. Prateius de Legib. populi Romani in *Papia Poppea*, ex Dion. lib. LVI, Tacito lib. III, Ulpiano Epitom. Tit. 29. Ei denique legi abrogavit et Justinianus Imperator in I. ultima cod. de Nuptiis. Dixit autem Seneca (fibulam imposuit) ducta metaphora ab iis, qui infibulabantur, vel vocis servandæ gratia, quæ ex coitu mutatur, vel valetudinis, quibus perforabatur utrinque a lateribus cutis illa, quæ super penis glandem extenditur, eique superaddebat circulus æneus, quem fibulam vocabant: unde apud Martial. lib. ix, Epigr. 28, *refibulare*, quod est *fibulam solvere*. Et de *infibulandis* juvenibus plura apud Celsum. Corrupte hic in aliquibus impressis, pro *fibulam*, legitur *tabulam*, vel *fabulam*, quod et Beroaldus notat in Claud. d. cap. 19.*

Jus trium liberorum? Erant privilegia et immunitates quæ favore propagationis dababant parentibus tres filios habentibus, de quibus in leg. prima cod. Qui num. lib. Se excus. leg. prima cod. de Jur. liber. et §. Sed haec juris. Instit. ad S. C. Tertullian. Plutarch. de Amor. prol. Sed interdum ex Principis indulgentia iis quoque qui pauciores, ac etiam nullos habebant filios, haec privilegia dababantur. Id jus qui asceti fuissent, praeter alias ea quoque utilitate fruebantur, quod cum aliquid populo virilium dividebatur, ii pro tribus liberis accipiebant. Vid. Duaren. lib. primo Disputatione. cap. 40, Alexand. Neapol. Genial. dier., lib. iv, cap. 8, Beroald. et Sabellic. ad Sueton. in Galba, cap. 14.

CAPUT XVII.

Videtisne igitur, etc. In pauculis variat lectio apud Ciceronem.

Hoc est, falsa se intelligere, vera nescire. Utinam (inquit Cicero) tam facile vera invenire possem, quam falsa convincere!

Ut in historia sacra continetur. Id est, in historia Euheremi de diis, de qua sup. cap. 11.

Æsculapium curando juveni advocavit. Narrat fabulam Ovidius xv Metamorph.

CAPUT XVIII.

Si fas cœdendo cœlestis scandere, etc. Hos duos

versiculos ex Enni Epigrammatis a Cicerone in libris de Republica positos refert Seneca lib. xix Epistolarum, Epistola 109: *Id de quo quaris, etc.* Verum apud Senecam primum versiculum corruptum haberi scribit Crinitus de Honest. discip. lib. xix, cap. 3. Nec tamen versiculum illum ex Seneca profert, qui in editionibus Seneca varie legitur. Puto Crinitum apud Senecam leguisse: *Si faciendo plagas cœlestium ascendere cuiquam, etc.* Quia lectio Erasmo quoque in Annotationibus ad d. epistolam, et mihi minus placuit, quamquam Pincianus in Castigationibus suis ad eundem Senecam meliorem eam existimat, quam hanc ab Erasmo positam, videlicet: *Si fas est plagas cœlestium ascendere cuiquam, etc.* Itaque putabat Crinitus legendum esse apud Senecam, ut in Lactantio; et Erasmus quoque non absurdum esse Lactantii lectionem existimabat. Pithae autem lib. primo Adversarior. cap. 11, Lactantii lectionem damnat, et ita Ennius scripsisse contendit: *Si fas endo plaga cœlestium ascendere cuiquam, etc.* Endo pro in, passim dixisse veteres, nec jure reprehensum Africatum, si ita locus fuisset, ut apud Ennius secundum Firmiani lectionem; nam conditionem illam adjecit, *Si fas cœdendo, etc.* que potuit non esse vera: jure autem merito reprehensum, quod jactasset, sibi tam multis magnisque cœdibus polluto cœlum patere, modo cuiquam mortalium in cœlestium plaga ingredi fas esset. Hanc Pithaei lectionem, que mihi valde placet, probat etiam Scipio Gentilis Origin. et Lambinus in Annotationibus ad fragmenta Ciceronis in de Repub., et fere est eadem cum ea lectione, quam se ex divinatione et conjectura reponuisse ait Erasmus: sed Pithaei magis Enniiana videtur. Vide Gruuteri animadversiones in Senecam.